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Abstrakt

Bakalářská práce Bažantí slavnost 17. 2. 1454: Příklad teatrality pozdněstředověkého dvora

se zabývá známou burgundskou dvorskou slavností, osvětluje její symbolickou náplň a

historické a kulturní souvislosti a interpretuje ji pomocí antropologických přístupů, se

zvláštním důrazem na její performativní aspekty.

Abstract

Bachelor thesis The Feast of the Pheasant 17th February 1454: An Example of the

Theatrality of a Late Mediaeval Court is concerned with a well-known Burgundian court

festivity, throws light on its symbolic contents and historical and cultural context, and

interpretats it with the use of anthropological approaches, with special emphasis on its

performative aspects.
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Úvod
Tématem této práce je Bažantí slavnost, společenská událost burgundského

vévodského dvora, jež se odehrála večer 17. února 1454 v Lille a vyvrcholila přísahami

přítomné nobility o účasti na křížové výpravě, skládanými při živém bažantovi. Bažantí

slavnost patří mezi nejznámější dvorské slavnosti, objevuje se běžně v popularizační literatuře

a díky své opulenci a exotismu bývá označována za tu ze všech nejspektakulárnější. Napsalo

se o ní již mnoho a zájem o ni, jak dokazuje i tato bakalářská práce, stále neutuchá, zčásti

snad díky tomu, jak ji proslavil Johan Huizinga v Podzimu středověku, kde ji využil jako

pomyslný průsečík pozdněstředověkých módů vnímání a chování, zčásti proto, že k ní

existuje dobrá pramenná základna. Vzhledem k tomu, do jaké míry již byla událost v

zahraniční literatuře rozebrána, může se zdát, že již „není o čem“, že vše, co se mohlo a mělo

říci, se již řeklo. Tato práce na předchozích rozborech staví, ať už na v oblasti symboliky,

politického či kulturního kontextu, pokusí se nicméně přesto přispět k lepšímu pochopení

některých konkrétních aspektů Bažantí slavnosti. Cílem práce je pomocí metodologicky

poučené interpretace sejmout ze Slavnosti stále zažitou nálepku povrchního eskapistického

podniku blouznící šlechty a ukázat to, čeho si zahraniční badatelé všímají již několik

desetiletí: že ve slavnostech a zábavách se skrývá smysl.

Neboť se jedná o první práci v češtině, která se události soustavněji věnuje, dovolím si

zde krátké vyjádření k problematice překladu. Ve francouzštině je událost obecně známá pod

názvem „Banquet du Faisan“, tedy „Bažantí hostina“,1 což ovšem v češtině může

nezasvěcenému evokovat bažanty spíše v množném čísle buď coby hlavní chod (anebo snad

dokonce strávníky). Dovolil jsem si zvolit ne tak doslovné, ale přitom stále významově přesné

a překladově přijatelné označení „Bažantí slavnost“, kde konotace bažantího pojídání odpadá

a zůstává pouze možný rozpor v myšleném množství ptactva – francouzský originál odkazuje

jednoznačně na jednoho jediného bažanta události přítomného, nicméně přiznejme si, že

český jazyk nesnáší ruský genitiv příliš dobře a „Slavnost bažanta“ či „Hostina bažanta“ by

zněly vskutku zle.2 Obecně k překladům z pramenů a cizojazyčné literatury v práci

obsaženým ještě dodávám, že většinu jsem pořídil sám pro pracovní účely a nečiním si jimi

nárok na definitivní znění.

1 NEJEDLÝ, Od krásné dívky, s. 486, a NEJEDLÝ, Středověký mýtus, s. 275.
2 Např. Michel Margue parafrázuje do moderní francouzštiny „Fete du faisan“, tedy doslova „slavnost“ a ne

„hostina“. MARGUE, s. 349.
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Pramenná základna
Výhoda Bažantí slavnosti pro badatele závisí v tom, že je o ní dochován, podobně jako

u několika dalších dobových slavností, podrobný zápis v pěti verzích.3 Najdeme v nich

nejprve popis společenských akcí, jež Slavnosti předcházely a něž přímo navazovala, a pak

podrobný popis samotného průběhu Slavnosti od shromáždění dam a pánů v sále před

hostinou až po jejich rozchod „mezi druhou a třetí hodinou po půlnoci“.4 Tato část se rukopis

od rukopisu liší pouze v drobnostech, na rozdíl od té druhé, výčtu jednotlivých přísah v

plném znění, kde se různí nejen počet i pořadí přísah, ale i jejich umístění v rukopise. Jako

hlavní pramen používám edici vydanou podle rukopisu BnF Français 11594 z francouzské

Národní knihovny. Ten obsahuje navíc ke dvěma výše zmíněným částem i do francouzštiny

přeložený text buly, v níž papež Pius II. svolává křížovou výpravu, a následný Dopis

burgundskému domu, v němž Georges Chastellain v návaznosti na bulu exaltovaně povolává

do zbraně Burgundsko.5 Díky tomu víme, že rukopis pochází z doby mezi lety 1463, kdy byla

bula vydána, a 1469, odkdy je zaznamenán v katalozích sbírky burgundských vévodů. Tato

verze zápisu, v popisné části téměř identická s těmi, které známe od dobových literátů

Oliviera de La Marche a Mathieua d'Escouchy, je zcela výjimečná v části přísah. Je

jednoznačně nejúplnější, neboť obsahuje celkem 183 přísah, tedy přibližně dvakrát více než

většina ostatních rukopisů. Devadesát šest z nich skládali účastníci přímo při Slavnosti a

máme je z absolutní většiny zaznamenány i v jiných rukopisech, nicméně zbylých osmdesát

sedm je zde zaznamenáno zcela jedinečně a jedná se o přísahy skládané v následujících

měsících šlechtici, kteří se Slavnosti neúčastnili, na čtyřech dalších místech na území

ovládaném burgundským vévodou.

Ze všech verzí zápisu Slavnosti má rukopis BnF 11594 „nejoficiálnější“ charakter:

obsahuje erby vévodů Filipa Dobrého i Karla Smělého, provedením je zřetelně umělecky

kvalitní, patřil do vévodské sbírky, obsahuje pozdější dokumenty přímo a prakticky se vážící

k ideji křížové výpravy a konečně obsahuje zdaleka nejúplnější výpis přísah. Přísahy jsou zde

navíc, na rozdíl od všech ostatních verzí (kromě té ve Vzpomínkách Oliviera de La Marche,

kde je pro to jiný specifický důvod) ponechány na konec zápisu o Slavnosti, mají tedy vlastní,

výsadní místo a nejsou jen součástí narativu. Pokud vezmeme v úvahu i to, že Dopis, který

následuje, vyzývá přísežníky jmenovitě, aby dostáli svým slibům, můžeme říci, že tento

rukopis je jasným potvrzením vévodské ambice ke skutečnému uspořádání křížové výpravy.

O Filipových státnických snahách vyřídit v několika málo měsících a letech po Slavnosti

3 COCKSHAW, s. 115-117, EMERSON, s. 124-129.
4 CARON, Les voeux, s. 133.
5 LAFORTUNE-MARTEL, s. 138.
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všechny potřebné záležitosti doma a v sousedství, aby mohl odjet na výpravu daleko za

hranice, ostatně není příliš pochyb, ať už se jedná o osobní výjezd na říšský sněm a ambasády

vyslané do německých zemí i přímo k Ladislavu Pohrobkovi kvůli lucemburskému dědictví, o

vyjednání svatby následníka Karla s bourbonskou princeznou, o další krok ke sjednocení

burgundské měny či o řešení ekonomického sporu s Hanzou.6 Na kruciátu ostatně později, v

roce 1464, tedy přibližně v době složení našeho rukopisu, také došlo, ačkoli se burgundský

kontingent nakonec kvůli smrti papeže Pia II. nedostal dále než do Marseille.7

Pokud by mělo jít jen o to, demonstrovat světu veřejný závazek ke křížové výpravě,

spokojil by se moderní čtenář možná s pouhým výpisem přísah a k němu přidanými dvěma

pozdějšími oficiálními dokumenty, dopisem a papežskou bulou. Ovšem podle Oliviera de La

Marche a ostatních, kdo se o Slavnosti šířili, je podstatný celek, tedy to, co přísahám

předcházelo, a také v krátkosti to, co následovalo: nejprve série slavností a turnajů

pořádaných nejvýše postavenými, s vévodou spřízněnými členy dvora, vrcholící odpoledne

před hostinou, pak popis hostiny, kde přední místo zaujímá popis entremets, tj. jednotlivých

uměleckých výtvorů připravených pro účastníky slavnosti, nejprve statických, rozestavěných

po stolech v sále (automatony, sochy ap.), pak i dramatických – narativních a poetických – a

teprve nakonec v plném znění podaný výpis přísah složených jednotlivými vznešenými


[…]


tapiserie s Herkulem, mistere o Iásónovi, výstup křesťanských rytířských ctností jsou

alegorickým amalgámem využívajícím celou šíři kulturního kapitálu burgundských dvořanů k

útoku na jejich city, zpřítomněním všeho, v co daná společnost věřila. Ostatně už závazek

pánovi, kterým každá z přísah byla, je fenoménem, na kterém celá dvorská společnost stála, v

nějž nevěřit nebylo dost dobře ani možné. Victor Turner rozlišuje rituál od ne-rituálu skrze

kategorii „liminarity“, tedy čehosi jako „prahovosti“. Každý, kdo se aktivně účastní rituálu, se

v jeho průběhu nachází na pomezí, „prahu“ (lat. limes), kde se odehrává pro něj coby pro

jedince zásadní předěl. Turner vychází z Arnolda van Gennepa a jeho dělení přechodových
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rituálů na preliminární, liminární a postliminární fázi. Typickým příkladem přechodového

rituálu v prostředí pozdně středověké šlechty je pasování na rytíře, jakým prošla část účatníků

slavnosti předcházející léto v bitvě u Gavere.77 Podle Turnera je ale koncept liminarity

využitelný nejen u zjevně přechodových či přerodových rituálů, může sloužit jako výchozí

matrice i pro studium dalších forem rituálního jednání a prožitku. Ústřední fáze rituálu podle

něj vytváří „communitas“, prožitek niterné sounáležitosti ve společenství. Entremets

přesvědčující obecenstvo o jeho světodějné roli pod vedením vévody dokládají, že jedním z

cílů Bažantí slavnosti je právě vytvoření takové communitas, a to ve vrcholný okamžik

přísahy.

„Jestliže chceme znát význam či teorii rituálu, neměli bychom omezit svůj zájem jen

na praktikující ritualisty; už koneckonců víme, že se nevyplácí ptát se slonů na zoologii nebo

umělců na teorii umění. (…) Rituál je především činnost. Je to činnost ovládaná explicitními

pravidly. Důležité je to, co děláte, ne to, co si myslíte, v co věříte nebo co říkáte .“78 Výrok

Fritse Staala je jen jedním, jednoduše napadnutelným náhledem na problém rituálu, ale

poskytuje proti Turnerově pojetí opačný, vnější pohled na problém toho, jak určit, zda

můžeme v průběhu Bažantí slavnosti vysledovat rituál nebo ne: nemusí pro nás být primárně

důležité vnitřní psychické pochody, které nedokážeme postihnout a jež se budou účastník od

účastníka lišit, tedy jakási „upřímnost“, ale to, jaké se provádí jednání. Schechner zavádí

kategorii „obnoveného chování“ (restored behavior, twice-behaved behavior), které vychází z

předem daných vzorců nezávislých na samotném vykonavateli, ten jej pouze zpřítomňuje a

fyzicky naplňuje, uvádí v život.79 U Bažantí slavnosti představuje vzorec, ke kterému se

účastníci vztahují, rytířská přísaha při vznešeném ptáku. Povědomí o ní bylo v semiosféře

pozdněstředověké dvorské kultury přenášeno v uměleckých dílech, zejména v literárních

zachyceních fikčních přísah. Zápis o Bažantí slavnosti můžeme ostatně považovat za

pokračování přenosu, replikaci onoho vzorce. Schechnerovská „účelnost“ performance

nevychází z jednotlivých účastníků, ale ze záměru celé akce, cíl si nestanovuje každý účastník

sám, je mu stanoven a určen „performance textem“, v samotném konceptu (veřejné) přísahy

na vznešeného ptáka „podle starého zvyku“, který je pouze inscenátory aktualizován do

konkrétní podoby.

Tolik ke klasifikaci Slavnosti jako rituálu. Ještě je třeba ještě zmínit, že Slavnost

funguje i jako divadlo. Jeden z pramenů o Slavnosti pochází z dopisu někoho, kdo nepřísahal

ani se nepodílel, ale zjevně měl za úkol o slavnosti informovat.80 Kritika v rámci Slavnosti

77 Např. Louis de Gruuthuse. CARON, Les voeux, s. 276.
78 STAAL, s. 4.
79 SCHECHNER, Restoration, s. 36-108.
80 VAUGHAN, s. 144.
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sice vítána jistě nebyla, ale podle zápisu je jasné, že podstatnou součástí vnímání Slavnosti

byly estetické soudy a posuzování kvality uměleckého provedení, tedy že divácky kritický

prvek byl přítomen. Nejdůležitější je, že víme, že v místnosti byly přistavené konstrukce

speciálně pro diváky, kteří se Slavnosti přímo neúčastnili. Mezi nimi byla šlechta, cizinci, ale

i měšťané. Vztah tohoto obecenstva není integrálně-rituální, ale akcidentálně-rituální, rituál

se před nimi odehrával, ale nebyl pro ně inkluzivní záležitostí, byli pouhými pozorovateli bez

možnosti participace, možná i z jiné semiosféry, a proto můžeme událost z jejich pohledu

klasifikovat jako divadlo.81

81 SCHECHNER, Selective Inattention, s. 221.
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Závěr
Tato práce v žádném případě nepodala vyčerpávající přehled Bažantí slavnosti ani její

úplnou interpretaci, toho však v rozsahu bakalářské práce ani dosaženo být nemohlo. Snad se

naopak podařilo ukázat jiné cesty, kterými je možné jít ke starým faktům. Performance

analýza poskytla určitě ne definitivní, přesto doufám podnětné interpretační rámce pro obtížně

definovatelné žánry. Bažantí slavnost jistě bude přitahovat pozornost i dále a přitom snad,

snahou moderních historickoantropoloických přístupů, v obecném povědomí překoná i

Huizingovo stigma. Aby se Slavnost dostala blíže k českému čtenáři, bude nicméně třeba

provést další krok ne v badatelské, ale v překladatelské rovině.
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