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Bakalářská práce Matouše Turka vznikala v rámci česko-francouzského historického

semináře, kam zapadá interdisciplinárním tématem a důrazem na prameny ve střední

francouzštině, obsahující obvykle též řadu prozatím nevyužitých zmínek o českých zemích.

V rámci této mezinárodně pojaté výuky měl autor také možnost konzultací s předními

odborníky na tuto tematiku, zvláště profesory Bertrandem Schnerbem, Jacquesem Paviotem,

Michelem Pastoureauem, Alainem Marchandissem a Wernerem Paravicinim. Jak totiž

Matouš Turek v úvodu práce správně poznamenává, problematika burgundské dvorské

oslavy, uspořádané 17. února 1454 v Lille, nepatří právě k bílým místům evropské

medievistiky. Autor vědomě zapojil své úsilí do proudu, který se snaží z této slavnosti

konkrétně a dvorských oslav pozdního středověku obecněji sejmout nálepku povrchních

radovánek, při kterých se aristokracie snažila zapomenout na neodkladný „odchod“ z dějinné

scény. Matouš Turek se vydal na plodnou cestu pojetí dobových zpráv o slavnosti jako složité

informační struktury, obsahují mimo jiné důležité prvky společenské a politické komunikace.

Právem tedy odmítl stále poměrně rozšířený Huizingův pohled na Bažantí slavnost coby

pouhou sérii dekadentních výstřelků a snůšku dekorativního nevkusu, jež byl často výsledkem

tzv. „řídkého popisu“, vnějškového a poněkud banálního přebírání částí středověkých

vyprávění.

Matouš Turek mohl postavit do služeb svého záměru vynikající jazykové znalosti,

zvláště angličtiny (připomeňme, že je již absolventem bakalářského studia anglistiky-

amerikanistiky) a francouzštiny, v níž je psána většina relevantních pramenů. Autorův cit pro

problematiku překladu mnoha termínů se ostatně projevil již v úvodních rozvahách

zdůvodňujících název práce (otázka znějící Bažantí hostina či Bažantí slavnost, event.

Slavnost bažanta může být jistě otázkou další diskuse).
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 Bažantí slavnost představuje pro medievistu, který se často potýká s nedostatkem

pramenů, nepopiratelně vítaný terén pro výzkumy a přemýšlení. Podrobný zápis o jejím

průběhu se totiž dochoval v pěti verzích. Matouš Turek se rozhodl podle mého názoru

správně využít jako hlavního pramene edici vydanou podle rukopisu BnF Français 11594

z francouzské Národní knihovny. Mj. totiž obsahuje i do francouzštiny přeložený text buly, jíž

papež Pius II. svolával křížovou výpravu a související dílo oficiálního kronikáře

burgundského dvora Georgese Chastellaina Dopis burgundskému domu. Matouš Turek spolu

s částí dnešní historiografie správně zdůraznil, že Bažantí slavnost zapadla do upřímné snahy

vévody Filipa Dobrého uskutečnit křížovou výpravu, jejíž součástí bylo i úsilí o urychlené

ukončení teritoriálních konfliktů, včetně otázky držení Lucemburska (jež bylo jinak

předmětem intenzivního diplomatického a propagandistického úsilí burgundské strany, mj. ve

vztahu k Ladislavu Pohrobkovi).

Jako vedoucí práce velice oceňuji kapitolu nazvanou metodologie (s.12-14).

Historikovu pozici ve vztahu k pramenům typu Bažantí slavnosti totiž komplikuje fakt, že

pohlíží-li na ni především jako na inscenované představení, má tendenci uchýlit se nejprve

k dějinám a teorii divadla. Literatura o středověkém divadle se však zabývá především

vývojem náboženského dramatu a na teprve na druhém místě smíchovou a karnevalovou

kulturou. V metodologických propozicích Matouše Turka se v této oblasti pozitivně projevil

jeho vztah k živé divadelní kultuře. Osobně pokládám za inspirativní snahu využít podnětů

mladého oboru „performance studies“, jehož zakladatelé Richard Schechner a Victor Turner

se pohybovali v prostředí amerického avantgardního divadla. V oblasti konkrétních

teoretických konceptů se autor bakalářské práce přihlásil k teorii rituálu, ale také sociální,

kulturní a symbolické antropologii, teorii mluvních aktů a kulturní sémiotiku. Následující

komentovaný přehled hlavních pramenných zdrojů vyvažuje poněkud překvapivou, protože

monolitickou závěrečnou bibliografii (v bakalářské práci bych očekával rozlišení pramenů a

literatury). V závěru této důležité části práce pokládám za podnětnou autorovu snahu vymezit

přesněji obtížně přeložitelný pojem „entremets“, důležitou součást pozdněstředověkých

dvorských oslav.

V kapitole nazvané Historické pozadí Bažantí slavnosti pokládám za nejzajímavější

snahu nahlížet problematiku zorným úhlem semiotiky. Z tohoto hlediska vytvářel burgundský

vévoda například členstvím v Řádu Zlatého rouna (jehož zakladatelský ideál úzce souvisí

s plány na křížovou výpravu) nejen privilegovaný sociální, ale i sémiotický prostor.

Pasáž nazvaná Uchopení textu svědčí o tom, že Matouš Turek má vytříbený smysl

pro práci s tak specifickým druhem pramenů, jakým jsou literární díla pozdního středověku
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(autorem snad nejdůležitějšího zápisu o slavnosti je Olivier de La Marche, jehož vlastní

literární tvorba je rozmanitá). Na základě konceptů kulturní antropologie, zvláště rozlišení

mezi přístupem „emickým“ a „etickým“, se pokouší s úspěchem definovat pozici

středověkého vypravěče.

Metodologicky zaměřený kapitolkami si Matouš Turek připravil vhodnou půdu

k analýze politického významu Bažantí slavnosti (počínaje stranou 26). Mezi statickými

entremets rozlišuje podle smyslu dvě skupiny: první nazývá výstižně křižáckou, druhá má

legitimizační, resp. dynastický smysl (do této skupiny nepochybně náleží i entremets

s hradem Lusignanem a vílou Meluzínou, byť odkazem na rod Lusignanů je přítomen i

křižácký ideový prvek). Bažantí přísahy zasazuje bakalářská práce do odpovídajícího rámce,

tj. do kontextu přísah na různé ptačí druhy (labuť, páva, krahujce atd.) ve 14. a 15. století,

které v novější medievistice analyzoval především Michel Margue. Při hodnocení samotných

přísah se Matouš Turek přiklonil k využití teorie mluvních aktů podle J. L. Austina. V tomto

rámci se kriticky staví k zjednodušujícímu hodnocení přísah jakožto pouhé kulturní hry, již

nelze brát vážně.

K přínosům práce Matouše Turka nepochybně patří také pasáž nazvaná Slavnost jako

performance. Autor zde aplikuje na Bažantí slavnost Schechnerův model, pomáhající rozlišit

mezi divadlem a rituálem a jehož dva póly tvoří „zábava“ a „účelnost“. Hodnotí-li Bažantí

slavnost z těchto východisek, nachází v ní vedle nepochybných divadelních prvků také

očekávaný výsledek v podobě přísah. Autor bakalářské práce tedy událost za účelem

„teatroantropologického“ popisu rozfázoval do vzájemně odstíněných úseků a věnoval

pozornost i tomu, z jaké perspektivy je nahlížena. Výsledky své analýzy shrnul Matouš Turek

do přehledné tabulky.

Krom již zmíněné závěrečné bibliografie, jež by si zasloužila rozdělení na dva oddíly,

nemám k práci výhrady. Drobné poznámky by se týkaly překlepů a pak přirozeně problémů

překladu, jejichž složitosti si je Matouš Turek nicméně vědom. Jen namátkou: na s. 28 je

diskutabilní jméno dědečka Filipa Dobrého jako Filip Odvážného (v češtině je obvyklejší

překlad Filip Smělý), překvapuje kolísání mezi Jásón a Iásón. Zamyšlení si zaslouží také

překlad některých pasáží pramenů nebo i názvů děl (poněkud nezvykle mi znějí Vzpomínky

Oliviera de La Marche: proč ne zavedenější Paměti?). Vynořují se také otázky

interdisciplinarity ve vztahu k pramenné základně, na něž však bude jistě prostor při obhajobě

práce: jaký ikonografický materiál by bylo možno k tématu využít?
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Závěrem: Spolu s autorem bakalářské práce si lze jen přát, aby se alespoň část textů

týkajících se Bažantí slavnosti dostala k českému čtenáři v podobě kvalitního komentovaného

překladu. Cítím-li v těchto slovech záměr do budoucích let, pak si Matouš Turek vytvořil pro

takový počin solidní základ. V bakalářské práci prokázal, že si dokonale osvojil zásady

historikovy práce. Dokázal tvůrčím způsobem a citlivě přistoupit k osobitým pramenům a

aplikovat na ně nezvyklé badatelské metody, které vnesly do problematiky pozoruhodné

podněty. Jde o již poměrně vyzrálý příspěvek k „obnovené“ politické historii, jež se

nesoustředí na pouhé události, ale zahrnuje také problém moci a symboliky v nejširším slova

smyslu. Bakalářskou práci Matouše Turka proto rád doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji, samozřejmě v závislosti na průběhu obhajoby, známkou výborně.

V Praze dne 1. 8. 2012 doc. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.